Participaram da sessão de julgamento os conselheiros Debora Fófano dos Santos, Fernando Gomes Favacho, Weber Allak da Silva, Luana Esteves Freitas, Thiago Álvares Feital, Marco Aurélio de Oliveira Barbosa (Presidente).

Do Auto de Infração  
		 Trata-se de Auto de Infração (fls. 02 a 10) lavrado em desfavor do contribuinte, ora Recorrente, por meio do qual são exigidos R$ 218.454,81 (duzentos e dezoito mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e um centavos), de imposto de renda, multa de ofício no percentual de 75% (setenta e cinco por cento) e demais acréscimos legais.
		 Conforme se constata no Termo de Verificação Fiscal – TVF (fls. 11 a 13), o contribuinte devidamente intimado para apresentar as informações financeiras detalhadas relativas ao ano-calendário de 2008.
		 Em que pese o contribuinte ter atendido – parcialmente – as intimações que lhes foram dirigidas, não comprovou, por meio de documentação hábil e idônea, a origem dos recursos no valor de R$ 818.329,95 (oitocentos e dezoito mil, trezentos e vinte e nove reais e noventa e cinco centavos), relacionados e creditados em sua conta corrente nº 731068-6, administrada pelo Banco Unibanco, agência 7401, razão pela qual foi lavrado o Auto de Infração objeto deste processo, por omissão de rendimentos.
		 Da Impugnação

[...]

Fernando Gomes Favacho, Weber Allak da Silva, Luana Esteves Freitas, Thiago Álvares Feital, 

Marco Aurélio de Oliveira Barbosa (Presidente). 

RELATÓRIO 

Do Auto de Infração   

Trata-se de Auto de Infração (fls. 02 a 10) lavrado em desfavor do contribuinte, ora 

Recorrente, por meio do qual são exigidos R$ 218.454,81 (duzentos e dezoito mil, quatrocentos e 

cinquenta e quatro reais e oitenta e um centavos), de imposto de renda, multa de ofício no 

percentual de 75% (setenta e cinco por cento) e demais acréscimos legais. 

Conforme se constata no Termo de Verificação Fiscal – TVF (fls. 11 a 13), o 

contribuinte devidamente intimado para apresentar as informações financeiras detalhadas 

relativas ao ano-calendário de 2008. 

Em que pese o contribuinte ter atendido – parcialmente – as intimações que lhes 

foram dirigidas, não comprovou, por meio de documentação hábil e idônea, a origem dos recursos 

no valor de R$ 818.329,95 (oitocentos e dezoito mil, trezentos e vinte e nove reais e noventa e 

cinco centavos), relacionados e creditados em sua conta corrente nº 731068-6, administrada pelo 

Fl. 362DF  CARF  MF

Banco Unibanco, agência 7401, razão pela qual foi lavrado o Auto de Infração objeto deste 

processo, por omissão de rendimentos.